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i Region Midtjylland bor godt en tredjedel af befolk-

ningen i landdistrikter. Her findes også en væsentlig 

del af regionens arbejdspladser. Udviklingen i landdi-

strikterne har derfor stor betydning for den samlede 

udvikling og vækst i regionen.

landdistrikter er her defineret som områder uden for 

byer med over 3.000 indbyggere. 

Med udgangspunkt i den regionale udviklingsplan 

og Vækstforums erhvervsudviklingsstrategier og 

handlingsplaner har Region Midtjylland siden 2007 

gennemført en række indsatser og projekter, der har 

medvirket til at skabe udvikling i landdistrikterne. 

denne publikation skal synliggøre nogle af dem. den 

indeholder dels en generel redegørelse om udvik-

lingsindsatser og dels en række eksempler på, hvor-

dan initiativerne virker derude i landdistrikterne.

God læselyst!

Bent Hansen

Regionsrådsformand

Forord
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Region Midtjylland finder det vigtigt at udnytte regionens 

styrkepositioner samt at fokusere på, at der er forskellige 

vilkår for udvikling i de enkelte egne af regionen.

det betyder, at Region Midtjylland er opmærksom på 

landdistrikterne og mulighederne for udvikling i disse 

områder. derfor skal den regionale udviklingsplan 

også inddrage den fremtidige udvikling af regionens 

landdistrikter og yderområder.

det er værd at bemærke, at yderområder defineres 

forskelligt og udgør forskellige geografiske områder 

afhængig af, om der er tale om landdistriktspro-

grammet eller eU’s strukturfonde. tilsvarende findes 

der flere forskellige definitioner på, hvad der forstås 

ved landdistrikter.

i nærværende redegørelse defineres landdistrikter 

som områder uden for byer med over 3.000 indbyg-

gere. det vil sige, at mindre byer under denne grænse 

og det åbne land udgør landdistrikterne.

i den seneste Regional- og landdistriktspolitiske 

redegørelse 2013 er landdistrikterne inddelt i to 

grupper: en tæt på de største byer og en længere væk 

fra dem. baggrunden herfor er, at der er en forskellig 

udvikling i landdistrikterne afhængig af tilknytningen 

til en større by.

i nærværende redegørelse er der ikke særskilt fokus 

på yderområderne eller landdistrikternes beliggen-

hed i forhold til de større byer. Redegørelsen giver en 

beskrivelse af regionale indsatser og aktiviteter, der 

understøtter udviklingen i regionens landdistrikter 

uanset beliggenhed. landdistrikter og yderområder 

har mange ens udfordringer. Yderområders udfor-

dringer handler imidlertid også om regional balance i 

forhold til regionens større byområder.

Hovedparten af de regionale indsatser for udvikling 

i landdistrikterne tager udgangspunkt i, at Region 

Midtjylland har ansvar for den regionale erhvervsud-

vikling. Regionsrådet kan efter indstilling fra Vækst-

forum medfinansiere aktiviteter til fremme af regional 

erhvervsudvikling. Vækstforum har desuden til opgave 

at overvåge de regionale og lokale vækstvilkår.

denne publikation indeholder en kort beskrivelse af 

centrale regionale aktiviteter i landdistrikterne og 

udvalgte cases. den beskriver således ikke samtlige 

regionale aktiviteter og projekter knyttet til landdi-

strikterne i regionen.

indledning
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den regionale udviklingsplan er den overordnede 

strategi for arbejdet med regional udvikling. den 

regionale udviklingsplan indeholder ingen separate 

afsnit om landdistrikterne, men der peges dels på, at 

byer og oplande er hinandens forudsætninger, hvor 

de enkelte byer og oplande i et samspil hver bidra-

ger med deres styrker. den regionale udviklingsplan 

omtaler ønsket om en udvikling i hele regionen, altså 

også i landdistrikterne.

adskillige af de indsatsområder, der indgår i den regio-

nale udviklingsplan, retter sig mod landdistrikterne:

•	MILJØ oG ENERGI, hvor vigtigheden af bæredyg-

tig ressourceanvendelse påpeges. Regionens 

biomasseressourcer, herunder landbrugets 

restprodukter, skal anvendes hensigtsmæssigt og 

bidrage til omstillingen til vedvarende energi samt 

regional udvikling. Potentialerne er særligt til-

stede i landdistrikterne, hvor ressourcerne findes.

•	 UDDANNELsE, hvor der mulighed for og adgang til 

at vælge ungdomsuddannelser i hele regionen. 

Regionen understøtter på flere fronter målet om 

at øge antallet af unge med ungdomsuddannelser 

eller videregående uddannelser samt at hæve det 

generelle uddannelsesniveau i befolkningen.

•	 ByER oG LANDsKABER, hvor der peges på samspil 

mellem by og opland, hvor byerne er katalysatorer 

for vækst. det åbne land og naturområder (her-

under nationalparker) udgør en styrkeposition 

i forhold til blandt andet turisme, men kan også 

have betydning for bosætningen.

Region Midtjylland uddeler hvert år en landsby-

pris på 150.000 kr. for at skabe opmærksomhed og 

synliggøre, at landsbyer udgør attraktive steder for 

bosætning og samtidig tilbyder lokale arbejdspladser. 

landsbyprisen tildeles en landsby, der har vist særligt 

engagement eller en særlig udvikling, som kan være 

til inspiration for andre.

Region Midtjylland har uddelt landsbyprisen fem gange 

– senest i 2013 til nørager i norddjurs kommune.

•	MoBILItEt, hvor infrastrukturen både i form af 

veje og jernbaner, men også den digitale infra-

struktur har stor betydning for landdistrikternes 

udvikling. den kollektive transport med regionale 

busruter gør det muligt for uddannelsessøgende 

at komme til uddannelsesinstitutioner i de større 

byer og for transport til arbejdspladserne. Region 

Midtjylland har indsat ekstra afgange til transport 

af elever til ungdomsuddannelserne fra yderom-

råderne til de større byer. endvidere accepteres en 

lavere selvfinansiering af kollektive ruter i landdi-

strikter og yderområder end i de større byer.

der er desuden opmærksomhed på udvikling af 

fleksible kollektive trafikløsninger i de tyndt be-

folkede områder.

Region Midtjylland har især i forhold til den digitale 

infrastruktur haft fokus på problemerne med mobil-

huller og mangelfuld bredbåndsdækning i en række 

landdistrikter. i en af de efterfølgende cases er arbej-

det med digital infrastruktur beskrevet.

den regionale udviklingsplan (RUP’en)
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•	 ERHVERV oG tURIsME, hvor der blandt andet 

peges på potentialerne i, at landbrug og produk-

tionserhverv bidrager til bæredygtig udvikling 

i hele regionen. Fødevaresektoren med en stor 

primærproduktion og forarbejdning m.m udgør 

en af regionens styrkepositioner. Væsentlige dele 

af regionens turisme medvirker til at skabe jobs 

og udvikling i landdistrikterne. det gælder fx for 

turismen langs Vestkysten og på djursland og 

for turismen knyttet til de geografiske områder 

limfjorden, Hærvejen og Gudenåen.

•	 KULtUR, hvor de kreative og kulturgivne potentia-

ler realiseres til gavn for borgere, erhvervsliv og 

turister. Region Midtjyllands kulturpulje har støt-

tet adskillige projekter i landdistrikterne.

I cAsE-DELEN er beskrevet to projekter ”betonlabora-

toriet på samsø” og ”kunsten i bevægelse”.

•	 sUNDHED, hvor etablering af akuthuse og sund-

hedshuse sammen med beredskab med akut-

helikopter er medvirkende til at give beboerne i 

landdistrikterne tryghed og en nærhed til sund-

hedsvæsenet. desuden tilskynder Regionsrådet til 

udvikling af nye velfærdsteknologiske løsninger som 

eksempelvis telemedicin.
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der er fra Vækstforums Handlingsplan 2007-2008 til 

Handlingsplan 2009 og frem til handlingsplan 2011- 

2012 sket en udvikling. Hvor landdistriktsudvikling 

tidligere var et selvstændigt indsatsområde, er det 

nu en integreret indsats.

Med udgangspunkt i de to første handlingsplaner 

er der igangsat aktiviteter med medfinansiering fra 

Region Midtjylland. det drejer sig om følgende:

•	samarbejde med laG’er, kommuner m.fl. om 

landdistriktsudvikling

•	 landsbyudvikling – Fremtidens landsby

•	 iværksætteri og virksomhedsudvikling i land-

distrikter

samarbejde med LAG’er m .fl .

landdistriktsprogrammets mål om at skabe attrak-

tive levevilkår og udvikling af nye arbejdspladser i 

landdistrikter varetages af de lokale aktions Grup-

per (laG’er). laG-indsatsen finansieres med eU- og 

statslige midler tildelt hvert enkelt laG. 

Med undtagelse af kommunerne aarhus og skander-

borg findes der laG’er i alle regionens kommuner. 

Vækstforum handlingsplan for 
2007-2008/handlingsplan 2009

Lovgrundlag

Vækstforums strategi og handlingsplan fast-

lægger rammerne for arbejdet med regional 

erhvervsfremme. 

erhvervsfremmeloven fastlægger, at de regio-

nale vækstfora har til opgave at

•	 udarbejde en regional erhvervsudviklings-

strategi for regionen med udgangspunkt i 

områdets rammevilkår, erhvervsspecialise-

ring og med fokus på udkantsområderne

•	 overvåge regionale og lokale vækstvilkår

•	 indstille om medfinansiering af erhvervsud-

viklingsaktiviteter til regionsrådet.

det fremgår endvidere af erhvervsfremmeloven, 

at regionerne kan medfinansiere aktiviteter til 

fremme af regional erhvervsudvikling inden for:

•	 innovation, videndeling og videnopbygning

•	 anvendelse af ny teknologi

•	 etablering og overlevelse af nye virksomheder

•	Udvikling af menneskelige ressourcer, herun-

der udvikling af regionale kompetencer

•	 Vækst og udvikling i turismeerhvervet

•	Udviklingsaktiviteter i udkantsområder

da aktiviteter i forhold til landdistriktsudvik-

ling har ændret sig fra Vækstforums første 

handlingsplan til den seneste, er det nødven-

digt at beskrive indsatsen opdelt på:

•	Handlingsplan 2007-2008 og 2009

•	Handlingsplan 2011-2012
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laG’erne udgør selvstændige bestyrelser repræsen-

terende lokale foreninger, erhvervsliv, borgere og of-

fentlige myndigheder. Regionsrådet og Vækstforum 

har udpeget et regionalt medlem til hver enkelt laG. 

Region Midtjylland har siden 2007 haft en tæt kon-

takt til alle laG’erne blandt andet i form af fi re årlige 

møder, hvor der drøftes samarbejde og landdistrikts-

udvikling. Møderne understøtter også et netværks-

samarbejde mellem laG’erne, kommuner og region.

som en del af landdistriktsprogrammet blev der i 2009 

afsat en mindre eU-pulje til kommuners og regioners 

egne landdistriktsprojekter, hvor der er forudsat en 

kommunal og/eller regional medfi nansiering. Puljen 

omtales som ”280 mio. kr.-puljen” under aftalen om 

Grøn Vækst. den regionale indsats i forbindelse med 

denne pulje beskrives senere i publikationen.

Landsbyudvikling – Fremtidens Landsby

Region Midtjylland har taget initiativ til en række 

model- og demonstrationsprojekter for udvikling af 

Fremtidens landsby, hvor der både arbejdes på at 

gøre landsbyen mere attraktiv for bosætning og at 

udvikle nye arbejdspladser.

der er under overskriften ”Fremtidens landsby” 

igangsat ni udviklingsprojekter. Projekterne er sam-

arbejdsprojekter mellem kommunerne, laG’en og 

Region Midtjylland, hvor hver part bidrager til fi nan-

sieringen med en tredjedel.

Projekterne er endnu ikke endeligt afsluttede. der er 

i fl ere af projekterne skabt nye arbejdspladser, lige 

som indsatsen har været med til at skabe fokus på 

landsbyudvikling og dannet grundlag for støtte fra 

andre fi nansieringskilder.

I cAsE-DELEN beskrives et ”Fremtidens landsby” pro-

jekt fra Ulbjerg-lynderup i Viborg kommune.

Iværksætteri og virksomhedsudvikling i landdistrikter

For at landdistrikterne fortsat skal være attraktive 

for bosætning og levedygtige er det vigtigt, at der 

også lokalt fi ndes et varieret erhvervsliv med frem-

stillingsvirksomheder. i det generelle erhvervsfrem-

mesystem er der stor fokus på vækstorienterede 

virksomheder. For at give de små traditionelle, 

håndværksprægede fremstillingsvirksomheder bedre 

muligheder for at overleve og eventuelt skabe nye 

arbejdspladser er der gennemført et særligt program 

for mikrovirksomheder i landdistrikterne.

I cAsE-DELEN er dette projekt, Vokseværket, beskrevet. 

desuden er der med udgangspunkt i 

handlingsplanerne gennemført:

•	 Profi lering af landdistrikter som attraktive områ-

der for bosætning

•	 analyse af de erhvervsmæssige styrkepositioner i 

yderområder

i modsætning til de tidligere handlingsplaner med en 

særskilt landdistriktsindsats er regionens indsats for 

landdistrikterne i Handlingsplan 2011-2012 nu inte-

greret i handlingsplanens otte indsatsområder:

•	 energi og miljø

•	 Fødevarer

•	 Velfærdsinnovation

•	 turisme

•	 innovation og forretningsudvikling

•	digitalisering

•	 iværksætteri

•	Uddannelse og kompetenceudvikling

Vækstforum peger på i handlingsplanen, at såvel 

vækstområder som landdistrikter og yderområder 

bør tilgodeses via initiativer.
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Energi og miljø

indsatsområdet energi og miljø indeholder følgende 

initiativer:

•	 test og afprøvning

•	 energibesparelser og omstilling til vedvarende energi

•	 teknologi og forretningsudvikling i energi- og 

miljøvirksomheder

•	 klima- og forretningsudvikling

energi- og miljøindsatsen har fokus på udnyttelse af 

regionale styrkepositioner i forbindelse med omstil-

lingen af energisystemet fra fossile brændsler til 

vedvarende energikilder; her står regionen særlig 

stærkt inden for vind og biomasse.

Regionsrådets visioner og Vækstforums indsats 

på energi og miljø vil bidrage til vækst og udvikling 

i regionens landdistrikter. det vil det, idet en øget 

anvendelse af vedvarende energikilder forvente-

ligt medfører øget aktivitet, der hvor ressourcerne 

produceres. i Midtjylland spiller især vind- og biomas-

seproduktion en central rolle. 

For biomassens vedkommende er der ikke-realisere-

de potentialer i relation til dyrkning, høst, indsamling, 

lagring og transport samt drift af decentrale energi-

anlæg. der opstår ligeledes muligheder for producen-

ter og virksomheder, hvis vi formår at kortlægge og 

anvende uudnyttede restprodukter og biomassetyper 

samt udvikle forretningsmodeller for nye produkttyper. 

et samarbejde med regionens kommuner om strategisk 

energiplanlægning forventes også at skabe nye udvik-

lingsmuligheder for aktører i landdistrikterne.

I cAsE-DELEN er beskrevet projektet ”bioM – energipil 

og biomasse fra engarealer”.

Fødevarer

indsatsområdet Fødevarer indeholder følgende over-

ordnede indsatsområder:

•	Øget værdiskabelse gennem viden og innovation 

•	 specialiseret rådgivning 

•	 Fødevareerhvervets kompetencebehov 

den regionale indsats retter sig især mod at udvikle 

fødevaresektoren og gøre den mere konkurrence-

dygtig gennem tilførsel af viden og kompetencer. det 

midtjyske fødevareerhverv er kendetegnet ved, at de 

store produktions- og forarbejdningsvirksomheder 

fortrinsvist er placeret i de østlige ”bykommuner”, 

mens primærproduktionen inden for landbrug og fi-

skeri fortrinsvis dominerer i den vestlige del af regionen 

sammen med et betydeligt antal service- og fremstil-

lingsvirksomheder, der fungerer som leverandører til 

landbruget, fiskeriet og forarbejdningsvirksomheder1. 

det betyder, at en fortsat udvikling af regionens 

fødevaresektor er afgørende i forhold til landdistrik-

terne både i forhold til jobs, attraktive levevilkår, brug 

af landbrugets arealer m.m. 

I cAsE-DELEN er beskrevet ”nye funktionelle kartoffel-

proteiner til levnedsmidler”.

andelen af beskæftigede inden for fødevareerhvervet i 

danmarks 16 yderkommuner er på 16,4 procent mod kun 

2,7 procent af befolkningen i bykommunerne2.

en del af fødevareindsatsen retter sig også mod 

udvikling af fiskerisektoren, herunder opbygning af 

et klyngesamarbejde mellem alle fiskeriets aktører 

på vestkysten.

som led i fødevareudviklingen er der etableret fire 

regionale fødevarenetværk, der har til formål at 

understøtte de små lokale og regionale fødevarepro-

ducenter, der hovedsageligt er placeret i landdistrik-

terne. cAsE-DELEN har en beskrivelse af projektet 

”Madlandet i Vest”.

Vækstforums Handlingsplan 2011 – 2012

 1 analyse: På vej mod en international fødevareklynge i danmark, 
ReG X – det danske klyngeakademi 2013

 2 Økonomisk analyse: ”Fødevareklyngen og Udkantsdanmark”, land-
brug & Fødevarer, 2013
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Velfærdsinnovation

indsatsområdet Velfærdsinnovation indeholder initiativet:

•	 Forretningsudvikling gennem sundhedsinnovation

arbejdet med digitale tjenester og it-understøttede sund-

hedsydelser har betydning i forhold til at kunne give 

befolkningen i landdistrikter bedre velfærdsløsninger.

turisme

indsatsområdet turisme indeholder initiativerne:

•	 stærke feriesteder

•	 erhvervsturisme

•	Mersalg

den regionale indsats har også fokus på at styrke tu-

risterhvervets rammer gennem et tværgående initia-

tiv vedrørende erhvervsservice, produkt-, kvalitets- 

og kompetenceudvikling og PR og markedsføring for 

herved at skabe øget indtjening og beskæftigelse. 

I cAsE-DELEN er beskrevet projektet ”Ver-di”.

Med undtagelse af erhvervsturisme er regionens tu-

ristmæssige styrkepositioner knyttet til yderområder 

og landdistrikter. Udviklingen af de stærke ferie-

steder har fokus på udvikling af turismen omkring 

Ringkøbing Fjord og på djursland. i de geografiske 

områder knyttet til limfjorden, Hærvejen og Gu-

denåen er der fokus på mersalg af de eksisterende 

turistprodukter.

turisme skaber beskæftigelse i mange små virksom-

heder, der indgår i turismens værdikæde bestående 

af transport, overnatning, forplejning, forlystelser, 

kultur, detailhandel m.m. Mange af disse virksomhe-

der er beliggende i de mindre byer i yderområder og 

landdistrikter.

det bemærkes, at de konkrete projekter inden for 

områderne stærke feriesteder og mersalg alle med-

finansieres af midler fra landdistriktsprogrammets 

280 mio. kr. pulje (pulje til kommunale og regionale 

landdistriktsprojekter).

I cAsE-DELEN er beskrevet projektet  

”Gudenåen – en strøm af oplevelser”.

Innovation og forretningsudvikling

indsatsområdet innovation indeholder initiativerne:

•	 Virksomhedsrådgivning, netværk og øget interna-

tionalisering

•	Øget innovation i de midtjyske virksomheder

•	Morgendagens forretningsområder

indsatsen skal medvirke til at skabe bedre ram-

mer for, at de midtjyske virksomheder kan udvikle 

deres forretningsgrundlag og arbejde systematisk 

og strategisk med innovation og løsninger på sam-

fundsmæssige udfordringer relateret til eksempelvis 

energi, klima og velfærd, der kan være nøglen til 

fremtidig vækst og velfærd.

en række af de projekter, som gennemføres inden for 

indsatsområdet, har betydning for landdistrikterne, 

f.eks. ”Vand: Fra global udfordring til regional vækst” 

hvor der blandt andet ses på problemer for den 

kystnære bebyggelse med oversvømmelser m.m. som 

følge af klimaforandringer. 

Digitalisering

indsatsområdet digitalisering indeholder initiativerne:

•	 ikraft

•	digital innovation

indsatsen skal understøtte ønsket om at være en 

digital foregangsregion og give regionens virksomhe-

der de bedste betingelser for at anvende digitalise-

ring som afsæt for at udvikle unikke produkter og ser-

viceydelser med internationale afsætningsmuligheder. 



12  job i landdistRikteRne

Vækstforums digitaliseringsindsats sigter mod at 

udbrede anvendelsen af it og digitale løsninger i hele 

det midtjyske erhvervsliv - også i de dele af regionens 

landdistrikter og yderområder, hvor rammebetingel-

serne for øget it-anvendelse er svage.

i forbindelse med indsatsen ikraft er der blandt andet 

gennemført et projekt i Ringkøbing-skjern kommune, 

der har resulteret i gratis wifi til gavn for områdets 

erhvervsliv og turister. 

I cAsEN om digital infrastruktur omtales projektet om 

ikraft.

Iværksætteri

indsatsområdet iværksætteri indeholder initiativerne:

•	 entrepreneurship i uddannelser

•	 iværksætterrådgivning og kapital

indsatsen skal skabe bedre rammer for at etablere nye 

virksomheder, og ikke mindst for, at de overlever og 

hurtigt udvikler sig, så de sammen med de etablerede 

virksomheder kan medvirke til vækst og værdiskabelse.

Virksomheder, der har brug for vejledning og rådgiv-

ning, vil typisk henvende sig til den lokale / kommuna-

le erhvervsservice. en virksomhed med vækstpoten-

tiale kan få et mere specialiseret rådgivningsforløb hos 

Væksthus Midtjylland. der findes under den regionale 

indsats en række programmer rettet mod forskellige 

målgrupper og udfordringer for virksomhederne.

Mange af Væksthus Midtjyllands specialiserede råd-

givningsforløb gennemføres i virksomheder uden for 

de større byer.

Under Vækstforums handlingsplan for 2009 er der 

gennemført et særligt vejledningsforløb for mikro-

virksomheder i landdistrikter, jf. tidligere omtale og 

casebeskrivelse.

Uddannelse og kompetenceudvikling

indsatsområdet Uddannelse og kompetenceudvikling 

indeholder initiativerne:

•	 Fastholdelse og bedre overgange

•	Udvidelse af arbejdsstyrken

•	 efteruddannelse

indsatsen skal medvirke til at sikre, at arbejdsstyr-

ken udvikler sig i takt med virksomhedernes behov. 

de rette menneskelige ressourcer har fået stigende 

betydning for virksomhedernes innovation og vækst-

muligheder, ligesom udbuddet af arbejdskraft er en 

væsentlig faktor for regional vækst. 

sikring af arbejdsstyrken såvel kvalitativt som kvan-

titativt er altså en forudsætning for fortsat vækst og 

udvikling i regionen.

der er etableret en række programmer, der under-

støtter kompetenceudvikling og ledelsesudvikling. 

disse programmer udnyttes også af virksomheder i 

landdistrikterne. et eksempel herpå er et projekt om 

kompetenceløft på samsø om at opkvalificere virk-

somheders medarbejdere.

I cAsE-DELEN er beskrevet projekterne ”leadership 

nu også i ungdomsuddannelserne” og ”anvendel-

sesorienteret undervisningsforløb på HF”.
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Fødevareministeriet har som en del af landdistrikts-

programmet stillet eU-midler til rådighed for regio-

ner og kommuner til udviklingsaktiviteter på land-

distriktsområdet. der er på landsplan afsat 280 mio. 

kroner til landdistriktsprojekter i 2012 og 2013. 

Midlerne under 280 mio. kr. puljen (som efterfølgende 

betegnes Grøn Vækst) skal anvendes til følgende 

overordnede mål i landdistriktsprogrammet:

•	 etablering af nye arbejdspladser

•	 Forbedring af konkurrenceevnen

•	 bidrag til renere miljø og bedre natur

•	 attraktive levevilkår i landdistrikterne

Fødevareministeriet har fastlagt, at der i hver region 

etableres et samarbejde mellem kommunerne og 

regionen via en programgruppe, der skal udmønte en 

regional pulje ud fra et regionalt program. det fælles 

kommunale og regionale program i Region Midtjyl-

land er tildelt en samlet eU-ramme på 46,2 mio. 

kroner for 2012 og 2013.

det regionale program i Region Midtjylland tager 

udgangspunkt i ovenstående mål. Programmet skal 

understøtte en sammenhængende strategisk indsats 

for vækst og udvikling i landdistrikter og yderområder 

i Region Midtjylland ved udnyttelse af de styrkeposi-

tioner, der er i de enkelte områder. 

indsatsen skal også understøtte samarbejdet mellem 

kommunerne og laG’erne og dermed medvirke til en 

styrket landdistriktsudvikling. kommunerne og Regi-

on Midtjylland lægger vægt på, at de konkrete projekter 

medvirker til at skabe vækst og udvikling i landdistrik-

terne med fokus på etablering af arbejdspladser.

de konkrete projekter skal desuden gennemføres 

inden for rammerne af fem forskellige bekendtgørel-

ser under landdistriktsprogrammet. dette har blandt 

andet betydet et meget kompliceret administrativt 

setup og et større regionalt arbejde med behandling 

og administration af puljen.

Region Midtjylland har medfinansieret projekter 

under ordningerne. de har til formål at etablere nye 

arbejdspladser, netværksaktiviteter og afsætning 

af fødevarer samt udvikling og demonstration i det 

primære jordbrug og forarbejdning i fødevaresek-

toren under forudsætning af en tilsvarende kom-

munal medfinansiering. Projekter under ordningerne 

attraktive levevilkår samt natur og miljø er udeluk-

kende medfinansieret af kommunerne.

Regional administration af Grøn Vækst

Region Midtjylland varetager den regionale admi-

nistration af programmet for Grøn Vækst. denne 

opgave består blandt andet i modtagelse af ansøg-

ninger, administration i forbindelse med prioritering 

og indstilling fra kommunale prioriteringsgrupper, 

indsendelse af ansøgninger til og kontakt med natu-

rerhvervstyrelsen, økonomistyring m.m.

Region Midtjylland vejleder desuden ansøgere, hvor 

der er medfinansiering fra Region Midtjylland. 

samlet set leverer Region Midtjylland sekretariats-

bistand svarende til mindst 1,5 årsværk fra 2012 til 

medio 2013.

Grøn Vækst projekter medfinansieret 

af Region Midtjylland

Region Midtjylland har medfinansieret projekter un-

der indsatsområderne turisme og fødevarer.

inden for turisme er der medfinansieret syv projekter:

•	stærke feriesteder vest (destination Ringkø-

bing Fjord)

•	 stærke feriesteder øst (destination djursland)

•	 limfjorden – Grøn Vækst limfjorden

•	Hærvejen – en international destination for cykel- 

og vandreturisme

•	Gudenåen – en strøm af oplevelser

På fødevareområdet er der medfinansieret fire 

projekter:

•	Madlandet i Vest

•	Østjyllands spisekammer

•	 smagen i Centrum: Vækst og udvikling af midtjy-

ske fødevareproducenter

•	 smag på landskabet: kød fra naturarealer i Region 

Midtjylland

280 mio. kr. puljen - Grøn Vækst
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Region Midtjylland har i perioden 2007-2013 i gen-

nemsnit afsat cirka 114 mio. kroner om året til 

regional erhvervsudvikling. disse midler anvendes til 

regionale udviklingsprojekter, hvor et betydeligt antal 

projekter enten direkte eller indirekte er med til at 

skabe erhvervsudvikling i landdistrikterne.

det er ikke muligt at opgøre, præcist hvor mange midler 

der anvendes på projekter og aktiviteter i landdistrik-

terne hverken regionalt eller kommunalt, fordi mange 

projekter foregår på tværs af byer og landdistrikter.

i case-beskrivelsen er der angivet økonomi i forbin-

delse med de enkelte projekter.

Region Midtjylland finansierer det regionale busnet 

bestående af cirka 90 ruter, der forbinder bycentre 

i hver sin kommune, samt Midtjyske jernbaner, der 

driver lemvigbanen og en del af aarhus nærbane 

(tidligere odderbanen).

 

driftsudgiften til den regionale kollektive trafik har i 

perioden 2007 til 2013 været på cirka 245 mio. kroner 

om året. en betydelig del af den kollektive trafik har 

afgørende betydning for landdistrikterne.

Region Midtjylland har sammen med kommunerne i 

regionen medfinansieret projekter under 280 mio. kr. 

puljen til Grøn Vækst.

naturerhvervstyrelsen har i november 2011 udmeldt 

en eU-ramme til programmet i Region Midtjylland på 

i alt 46,2 mio. kroner. denne ramme er efter aftale 

mellem kommunerne og Region Midtjylland fordelt på 

indsatsniveau på følgende måde:

Økonomi

eU Region kommuner i alt

attraktive levevilkår 6,1 0,0 6,1 12,3

nye arbejdspladser 22,2 10,6 11,6 44,4

netværksordningen *) 2,9 1,5 1,5 5,9

Udviklings- og demonstrationsprojekter 8,9 4,4 4,4 17,8

natur og miljø 6,1 0,0 5,0 11,0

I alt 46,2 16,5 28,6 91,3

Regionalt og kommunalt bidrag kan erstattes af bidrag fra almennyttige fonde eller andre nationale 

midler end Fødevareministeriet.      

*) Forudsætter desuden 1,5 mio. kr. i privat egenfinansiering.     

Budgetbeløb i mio . kr .
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Region Midtjylland har i 2012 og 2013 medfinansieret 

projekter under ordningerne ”nye arbejdspladser”, 

”netværksordningen” og ”Udviklings- og demonstra-

tionsprojekter” med i alt 16,5 mio. kroner.

LAG-midler 2007-2013

landdistriktsprogrammets indsats for nye job og 

bedre levevilkår på landet gennemføres af de lokale 

aktions Grupper (laG’erne). der er i landdistrikts-

programmet afsat eU-midler og nationale midler 

til laG’erne i Region Midtjylland på cirka 30,9 mio. 

kroner om året i perioden 2007-2013. 

kommuner laG midler 
pr. år

laG midler 
2007 - 2013

Favrskov 1.011.824 7.082.768

Hedensted 2.147.987 15.035.909

Herning 2.139.343 14.975.401

Holstebro 1.698.525 11.889.675

Horsens 801.265 5.608.855

ikast-brande 1.521.401 10.649.807

lemvig 1.914.565 13.401.955

norddjurs 2.335.613 16.349.291

odder 688.110 4.816.770

Randers 2.132.215 14.925.505

Ringkøbing-skjern 3.082.068 21.574.476

samsø 1.516.198 10.613.386

silkeborg 1.176.675 8.236.725

skanderborg 0 0

skive 2.392.670 16.748.690

struer 1.405.049 9.835.343

syddjurs 2.046.474 14.325.318

Viborg 2.876.121 20.132.847

Århus 0 0

Region Midtjylland 30 .886 .103 216 .202 .721

kilde: www.livogland.dk -  

Ministeriet for by, bolig og landdistrikter
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“
“
““

Projektet skulle udvikle en ny anvendelsesoriente-

ret pædagogisk metode. anvendelsesorienteringen 

tager udgangspunkt i hverdagens fødevarer, pro-

cesser for fremstilling af fødevarer samt kulturhi-

storien bag udviklingen.

Målet er at fastholde ikke uddannelsesvante ele-

ver på HF ved at fokusere på praktisk anvendelse af 

teori og ved at inddrage andre former for videntileg-

nelse end de traditionelle. 

Undervisningsforløbene er lavet i tæt samarbejde 

med undervisere fra Grenaa Gymnasium og dansk 

landbrugsmuseum Gl. estrup og er et tværfagligt 

forløb, der blandt andet knytter historie og geografi 

sammen i forløb om familien før og nu.

Hvert efterår er alle 1. HF’ere fra Grenaa Gymnasium 

på landbrugsmuseet Gl. estrup i forbindelse med et 

længere tværfagligt forløb i naturvidenskabelig fag-

gruppe (nf) og historie. Forløbet handler om erhvervs-

udvikling og bosætningsmønstre i 1700-tallet. i besøget 

indgår et rollespil, hvor elevernes viden om landbosam-

fundet og landboreformerne kommer i spil.

eleverne finder rollespillet sjovt og motiverende, 

og oplevelsen er, at kombinationen af teori og praksis 

øger læringen og elevernes lyst til at lære. 

dette projekt var det første med fokus på anven-

delsesorienteret undervisning, men der er siden, på 

baggrund af erfaringerne fra dette projekt, indført 

mange flere - også i de øvrige fag på HF.

Projektet er efter projektperioden blevet en 

integreret del af den almindelige undervisning for 

HF-elever på Grenaa Gymnasium.

Forløbet virker motiverende på eleverne og hjælper 

med at gøre det abstrakte håndgribeligt. eleverne er 

gode til at relatere deres oplevelser i rollespillet til 

undervisningsforløb om den senere erhvervsudvik-

ling, og det er tydeligt, at den viden, de har erhvervet 

sig gennem dette forløb, er bedre rodfæstet i elever-

nes hukommelse.

Henrik Madsen, historielærer på Grenaa Gymnasium

anvendelsesorienterede 
undervisningsforløb på HF

PLAcERING: Grenaa Gymnasium og dansk landbrugs-

museum Gl. estrup.

DELtAGERE I PRoJEKtEt: HF-elever på Grenaa 

Gymnasium

tIDsRAMME: oktober 2008 til juli 2011 

BUDGEt: 360.800 kroner, heraf 252.600 kroner fra 

Region Midtjyllands udviklingspulje til uddannelse.

MERE INFo: susanne dybdahl jensen. Mail: sd@

grenaa-gym.dk telefon: 8758 4067

Maria skov Pedersen. Mail: Maria.Pedersen@ru.rm.dk. 

telefon: 7841 1105
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“
“
““

betonlaboratoriet er en international kunstnerwork-

shop, der har været afholdt tre gange. Første gang 

i 2004 og senest i 2012, hvor ti internationalt aner-

kendte kunstnere blev inviteret til samsø i 14 dage. 

Her arbejdede de på Cementfabrikken i sælvig, hvor 

de formede skulpturer i beton.

På samsø opbygges og udvikles en skulptursam-

ling i takt med, at betonlaboratoriet gennemføres. 

Hver kunstner har pligt til at donere et værk til samsø 

kommune, der udstiller dem permanent på øen. Vær-

kerne indgår i betonruten, hvor lokale og turister kan 

nyde skulpturerne fra alle tre workshops.

Ud over at tiltrække mere kultur- og oplevelses-

turisme skaber projektet dialog og netværk mellem 

danske og internationale kunstnere og profilerer 

samsø som et kulturelt innovativt sted.

desuden har fagfolk fra betonindustrien deltaget 

i workshoppen, så der også er sket en erfaringsud-

veksling mellem kunstnerne og dem, der er vant til at 

arbejde med beton i en bygningsmæssig sammenhæng.

Workshoppen er afviklet med stor succes, og lige 

nu arbejdes der på placering af de nyeste skulpturer 

og færdiggørelse af kortmateriale. derudover udkom-

mer bogen ”beton 3” sidst på sommeren 2013.

jeg er overbevist om, at aarhus teater kom til mig, 

fordi de havde hørt om kunstnernes workshops. og 

det vil da glæde mig meget med flere af den slags 

specielle opgaver. især om vinteren vil det passe os 

godt med en nicheproduktion. 

Bjørn Sørensen fra Cementfabrikken Sælvig, der er 

blevet synlig for nye typer af kunder via Betonlabora-

toriet – blandt andet skulle han støbe friser i beton til 

Aarhus Teater, da det blev renoveret.

betonlaboratoriet

PLAcERING: samsø

DELtAGERE I PRoJEKtEt: internationalt anerkendte 

kunstnere fra ind- og udland i samarbejde med profes-

sionelle håndværkere fra betonindustrien.

tIDsRAMME: 2004, 2007 og 2012

BUDGEt: 415.000 kroner pr. år

MERE INFo: www.betonlaboratoriet.dk, 

inger Hørup, Region Midtjylland inger.hoerup@ru.rm.dk
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Projektet handler om udvikling, optimering, demon-

stration og implementering af økonomisk og miljø-

mæssigt bæredygtige forretningsmodeller. Målet er 

at skabe grundlag for en alsidig og hensigtsmæssig 

udnyttelse af biomasseressourcer til energiformål.

der er således blevet anlagt mere end 600 ha 

med energipil og høstet og testet biomasse fra op 

til 100 ha engarealer og optimeret på teknologi og 

systemløsninger. 

et væsentligt element har været at etablere en 

hensigtsmæssig organisering, der også nu efter pro-

jektperiodens udløb kan sikre leverancer og afsæt-

ningsmuligheder for biomassen. 

som en del af et nordisk projekt i kattegat-skager-

rak-området har projektet bidraget til udveksling af 

viden og erfaring mellem sverige, norge og danmark.

Projektet i nørreådalen har været et pionerprojekt 

vedrørende kombinationen af naturpleje og biogas- 

og gødningsproduktion. der er oprettet en biomas-

seleverandørforening i nørreådalen, som fremover 

drives på kommercielle vilkår og tjener som inspira-

tion for andre potentielle leverandører af biomasse. 

Projektet vedrørende piledyrkning har som det første 

større danske projekt fokuseret på hele værdikæden 

for dyrkning og afsætning af pil samt afledte effekter. 

omdrejningspunktet har været kombinationen af bio-

energiproduktion og miljøbeskyttelse, og projektet 

har dokumenteret, at piledyrkning kan bidrage med 

biomasse til energiformål og samtidig give væsent-

lige miljøgevinster.

Projekterne forventes at kunne understøtte inve-

steringer i biomassebaseret energiproduktion samt 

bidrage til udviklingen inden for forsyningssikkerhed, 

erhvervsudvikling og beskæftigelse i bioenergibran-

chen samt i landdistrikterne. erfaringerne kan imple-

menteres i lokale planer og indsatser for vandmiljøet.

Projekterne har sat fokus på, at der fortsat er 

behov for at udvikle og optimere på de tilknyttede 

teknologier og på forretningsmodellerne. Men de 

viser også, at det er muligt at skabe forretning på 

engarealer og især ved dyrkning af energipil. 

der er stadig betydelige udfordringer med at 

holde omkostningerne til høst, transport og lagring 

lave, men lykkes det, kan potentielt mange tusinde 

hektar bringes i spil på nationalt niveau. 

bioM – energipil og biomasse 
fra engarealer

PLAcERING: i oplande til Ringkøbing og nissum fjorde for 

piledelprojektet og nørreådalen mellem Viborg og Randers 

for delprojektet vedrørende biomasse fra engarealer.

DELtAGERE I PRoJEKtEt: agrotech, aarhus Universi-

tet, landboforeningerne, kommunerne, Videncentret 

for landbrug, lodsejere m.fl.

tIDsRAMME: 2010-2012

BUDGEt: 14,6 mio. kroner, heraf 6,1 mio. fra Region 

Midtjylland

MERE INFo: http://agrotech.dk/projekter/biom-projektet 
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i den regionale udviklingsplan anbefaler Regionsrådet 

og de 19 kommuner staten at sikre fuld mobildækning 

og dataforbindelse med tidssvarende høj kapacitet.

Regionsrådet og de 19 kommuner vil arbejde for 

mobildækning og højhastighedsbredbånd i hele regi-

onen for herved at muliggøre virksomhedsetablering 

og bosætning – også i de tyndt befolkede områder.

Udfordringen har været og er stadig, at Folketin-

get arbejder ud fra, at teknologien skal udbredes på 

markedsvilkår, selvom det i tyndere befolkede områ-

der ikke er rentabelt for udbyderne.

Region Midtjylland arrangerer sammen med Ringkø-

bing-skjern kommune en konference bredbånd i hele 

danmark, der skal holdes i august 2013. Målet er at 

skabe opmærksomhed om, at der særligt i de tyndere 

befolkede områder i danmark er utidssvarende mu-

ligheder for digital kommunikation.

et særligt projekt under it-satsningen ikRaFt (it som 

innovativ drivkraft) har medført, at turistdestinatio-

nen Ringkøbing Fjord/VisitVest fra maj 2013 har kun-

net tilbyde gratis WiFi-adgang langs de mest besøgte 

turistområder ved Ringkøbing Fjord. det er til gavn 

for handlende og turister (danske og udenlandske) 

og ikke mindst områdets erhvervsliv, der bliver i stand 

til at udbyde nye services til deres kunder. Hidtil har 

udenlandske kunder skullet betale en høj roamingaf-

gift for at benytte mobile løsninger via internettet.

For så vidt angår dækningen på mobiltelefonområdet 

er det en udfordring, at mobilselskaberne i aftalerne 

med staten kun er forpligtet til ”en udendørs dæk-

ning, således at 95 procent af det geografiske område 

er dækket og 98 procent af befolkningen”. i den midt-

jyske region betyder det, at en række borgere er uden 

mobildækning, hvor de bor og færdes. dette strider 

imod regionens ønske om at kunne tilbyde attraktive 

muligheder for at bosætte sig, være borger og drive 

virksomhed uden for de store byer. 

Regionen har i samarbejde med flere kommuner 

haft løbende dialog med skiftende ministre på områ-

det, og et af resultaterne er en samarbejdsaftale fra 

2012 mellem kl, danske Regioner, telebranchen og 

erhvervs- og Vækstministeriet om en ”Fælles indsats 

til forbedring af mobildækningen”. som led i aftalen 

har parterne i 2012 holdt dialogmøder i alle regio-

nerne og drøftet udfordringerne.

jeg kan desværre ikke se nogen hurtige løsninger til 

dem, der i dag bor eller driver virksomhed i yderområ-

der med dårlig eller ingen dækning. Regeringen fast-

holder at lade markedskræfterne drive udbredelsen 

af de digitale muligheder, men der er stadig områder, 

som ikke er forretningsmæssigt interessante nok.”

Regionsrådsformand Bent Hansen om regeringens 

udspil fra marts 2013 om ”Bedre bredbånd og mobil-

dækning i hele Danmark.

et højhastighedssamfund for alle
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Projektet skal udvikle og synliggøre flere tilbud til de 

turister, som besøger Gudenåområdet, og derigen-

nem skabe øget vækst og meromsætning i de midt-

jyske turismevirksomheder. Visionen er, at Gudenåen 

skal være en af europas foretrukne floder med en 

strøm af oplevelser.

Projektet er en del af forretningsområdet mer-

salg, som udmønter regionens ”Handlingsplan 2015 

- ny VÆkst i turismen i Region Midtjylland”.

elementerne i projektet er at skabe helhedsprodukter 

med udgangspunkt i natur og kultur – eksempelvis en 

pakke med overnatning, aktiviteter og bespisning - at 

fokusere på produkter af høj kvalitet, at tiltrække nye 

og bedre betalende gæster og øge de nuværende 

turisters ophold og døgnforbrug. 

blandt aktiviteterne kan nævnes en kickoff-konfe-

rence i januar 2013. den var arrangeret i samarbejde 

med Gudenåkomiteen og oplevGudenaa og havde 

200 deltagere. i foråret 2013 blev der desuden gen-

nemført et inspirationsarrangement og en produkt-

kendskabstur.

en brandingproces har resulteret i et branding-

koncept og et visuelt design. det fælles brand binder 

Gudenå-området sammen både indadtil og udadtil og 

er udgangspunkt for al fremtidig produktudvikling og 

markedsføring.

Forventningen er, at turister vil blive i længere tid i 

området og øge deres forbrug i landområderne, som 

støder op til Gudenåen. dette skal ske gennem en 

hensigtsmæssig forretningsudvikling af de lokale ste-

ders særlige natur- og turismemæssige potentialer.

 

Gudenåen er hele danmarks stolthed! den har skabt 

velstand og smukke naturoplevelser i jeres område, 

og jeg synes, det er et utroligt godt og spændende 

tiltag, at i nu har sat jer i spidsen for at dele den med 

andre, lade turisterne opleve mulighederne og derigen-

nem skabe nye arbejdspladser.

Miljøminister Ida Auken i sin video-velkomsthilsen 

til deltagerne på midtjysk kickoff-konference i 

januar 2013.

FAKtA: 

PLAcERING: de syv Gudenåkommuner: Hedensted, 

Horsens, skanderborg, silkeborg, Viborg, Favrskov 

og Randers

DELtAGERE I PRoJEKtEt: Foreningen VisitGudenå, 

som er dannet af VisitViborg, VisitRanders, turisme 

silkeborg, Visitskanderborg, Visitjuelsminde, VisitHor-

sens og Favrskov kommune. 

tIDsRAMME: juni 2012 – december 2014

budget: 7,7 mio. kroner, hvoraf de 1,2 mio. kroner er 

regionale erhvervsudviklingsmidler

MERE INFo: Projektleder Gunhild Øeby nielsen,  

tlf. 4698 5182, mail: gunhild@visitgudenaa.com

Gudenåen – en strøm af oplevelser
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nye funktionelle kartoffelproteiner 
til levnedsmidler
Projektets mål er at udvikle og afprøve metoder til ud-

vinding af højværdiproteiner af kartoffelsaften, som er 

et spildprodukt fra produktionen af kartoffelmel. 

kartoffelmelsproduktion er en stor industri med 

betydning for en lang række landmænd i landdistrik-

terne i Region Midtjylland. det var derfor også en stor 

udfordring for disse, da eU-tilskuddet til kartoffelsti-

velse faldt bort med udgangen af 2011.

avlerne og dermed andelshaverne i de fire kartoffel-

melsfabrikker i karup, brande, toftlund og langholt gik 

sammen om at udvikle nye forretningsområder. og her 

viste der sig et overraskende potentiale i kartoffelsaften.

det er nemlig fyldt med proteiner og faktisk for 

godt til at ende som dyrefoder, som det gør i dag. i 

stedet kan disse proteiner anvendes som naturlige og 

sunde tilsætningsstoffer til bl.a. fødevarer og dermed 

sælges til en langt højere pris. Udfordringen er dog 

at få proteiner filtreret fra kartoffelsaften, og det 

var i den forbindelse, at kartoffelmelsfabrikkerne tog 

kontakt til Future Food innovation FFi, som er et inno-

vationstilbud til fødevarevirksomheder under Region 

Midtjyllands fødevaresatsning.

igennem projektet er der afprøvet forskellige oprens-

ningsmetoder, og der er udvundet forskellige prote-

inprodukter, der viser lovende egenskaber. Projektet 

har ført frem til, at der har kunnet fremstilles en linje, 

hvor forskellige teknologier kan testes og driftserfa-

ringer kan opsamles over længere tid.   

Projektet videreføres nu med tilskud fra GUdP 

(Grøn Udviklings- og demonstrationsprogram) 

under Fødevareministeriet.

desuden er der med støtte fra Regions Midtjyllands 

Fødevaresatsning og aarhus Universitet blevet til-

knyttet en Phd-studerende, som skal medvirke til den 

videre udvikling af de komplicerede processer. 

der vil nu blive etableret et pilotanlæg på karup kar-

toffelmelsfabrik, hvor der kan produceres kontinuer-

ligt i mindre skala.

tilskuddet fra FFis differentieringspulje har været 

afgørende for, at vi har kunnet nå så langt i projektet, 

at vi nu har kunnet fået udviklingsstøtte via GUdP. 

Hvis vi finder ud af, at vi kan udnytte proteinet i 

kartoflerne, bliver det attraktivt for landmændene at 

fortsætte med at producere kartofler. 

Udviklingsdirektør Ole Bandsholm, KMC i Brande

PLAcERING: kartoffelmelsfabrikkerne i karup, brande, 

toftlund og langholt med kartofler fra cirka 1.500 

kartoffelavlere i hele danmark

DELtAGERE: de fire kartoffelmelsfabrikker i karup, 

brande, toftlund og langholt i samarbejde med 

Hedmark Universitetet i norge og Cargills Process 

solutions technology development Centre i Usa.

tIDsRAMME:  01.10.2011-31.05.2013

BUDGEt:  Projektet har fået et tilskud på 1,5 mio. kr. 

fra differentieringspuljen

MERE INFo: Udviklingsdirektør ole bandsholm, kMC, 

telefon 9642 5555
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et treårigt kunstprojekt i 18 landsbysamfund i den 

vestlige del af jylland. Projektet sætter fokus på 

landsbyernes ressourcer frem for begrænsninger.

Målet er at bringe international kunst ud i mindre 

lokalsamfund og at få borgerne til at samarbejde aktivt 

med kunstnerne. det var også et mål, at borgerne fik 

mulighed for at se på deres lokalområde med nye øjne.

borgerne involveres aktivt og arbejder i en periode 

sammen med internationale og danske kunstnere. 

der er udvalgt seks landsbyer hvert år i 2012, 2013 

og 2014. Forud for det kunstneriske projekt kortlæg-

ges landsbyernes menneskelige samt bygnings- og 

landskabsmæssige ressourcer.

kunsten i bevægelse sætter ”udkanten” i centrum 

ved at fortælle den gode historie og synliggøre de 

kvaliteter og ressourcer, der findes i de små samfund. 

Projektet iværksætter et lokalt /regionalt net-

værk mellem landsbyer men breder også projektet 

ud internationalt.

det er et væsentligt mål, at kunsten skabes i 

dialog og samarbejde med beboerne fra start til 

slut. Hvad angår de internationale kunstnere, bliver 

der lagt vægt på, at ikke kun europæiske kunstnere 

repræsenteres, men at der også deltager kunstnere 

fra andre kulturer.

som resultat af projektet har de små lokalsamfund fået 

international og dansk samtidskunst ud i deres områ-

der, og de har aktivt samarbejdet med kunstnerne.

der er skabt nye rum for erfaringsdannelse og 

(internationale) relationer for den enkelte borger i 

mødet med kunstnerne. 

der er iværksat et lokalt /regionalt netværk mellem 

landsbyer, og samtidig har kunstnerne indbyrdes fået 

et internationalt netværk. 

det er forventningen, at netværkene mellem de 

deltagende landsbyer og mellem borgerne i lands-

byerne udvikler sig, og at den sociale kapital og de 

kompetencer, der er opbygget og synliggjort i lands-

byerne, fremover anvendes aktivt. 

kunsten i bevægelse er ikke et fuldt og færdigt pro-

jekt eller kunstværk, der blot skal stilles op i landsby-

erne til akkompagnement af pæne ord og hornmusik 

– men en proces, der foregår som et samarbejde 

mellem landbyboerne og kunstnerne.

Billedkunstner Steen Rasmussen

kunsten i bevægelse

PLAcERING: Vestjylland

DELtAGERE I PRoJEKtEt: landsbyerne og byom-

råderne kloster, Hjerm, Ulfborg, kibæk, Fabjerg og 

klovborg. kulturremisen brande. internationale og 

regionale professionelle kunstnere.

tIDsRAMME:  januar 2012 - december 2014

BUDGEt:  2,3 mio. kroner fra Region Midtjylland, kul-

turministeriet, kommunerne, fonde og kulturby 2017

MERE INFo: billedkunstner steen Rasmussen, telefon 

3054 5410 www.kunsten-i-bevaegelse.dk

 inger Hørup, Region Midtjylland: inger.hoerup@ru.rm.dk
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Ringkjøbing Handelsskole og Handelsgymnasium vil 

være flagskibet ved at have fokus på lederskab alle-

rede i ungdomsuddannelserne. således vil de stude-

rende være bedre rustet til at udnytte de muligheder, 

som internationaliseringen tilbyder.

Formålet er at skabe bevidsthed om lederskabs 

mange facetter, lette overgangen til de videregående 

uddannelser, bygge bro mellem de studerende og na-

tionale og internationale virksomheder og motivere 

de studerende til at påtage sig lederskab.

dette opnås allerede i ungdomsuddannelsen ved at 

introducere de studerende til lederskab med en interna-

tional kobling som et led i den eksisterende undervisning. 

Projektet skal udvikle konceptet på, hvordan 

de studerende introduceres til lederskab. samtlige 

studerende bliver undervist i lederskab, da der både 

bliver en obligatorisk og en valgfri del.

den obligatoriske del består af en introduktion til 

ledelse, ligesom der i hvert fag skal indgå fem lektio-

ner omkring ledelse relateret til det pågældende fag 

for HHX-studerende, mens HG-studerende har 30 

lektioner om ledelse i løbet af deres uddannelse.

Projektet er en succes, og eleverne har stort 

udbytte af undervisningen i lederskab – både den 

obligatoriske og den valgfrie del.

Projektet fortsætter i almindelig drift efter pro-

jektperioden og er allerede en integreret del af den 

almindelige undervisning på Ringkjøbing Handels-

skole og Handelsgymnasium

teoridelen har været rigtig spændende og lærerig - 

både personligt og fagligt. de mange virksomhedsbe-

søg har også været gode, eftersom man kommer ud 

og ser mange flere virksomheder og får mere prak-

tisk med, end når man sidder på skolen og har teori. 

studieturen til kina var nok den største oplevelse. Vi 

fik en masse spændende oplevelser på virksomheder, 

men også et rigtig godt fællesskab internt på holdet. 

Mogens Krogsgaard, leadership-elev (skoleåret 2011-2012):

leadership nu også på 
ungdomsuddannelserne

PLAcERING: Ringkjøbing Handelsskole og Handels-

gymnasium

DELtAGERE I PRoJEKtEt: elever på Ringkjøbing Han-

delsskole og Handelsgymnasium

tIDsRAMME:  august 2010 til udgangen af 2013. 

BUDGEt:  samlet budget: Godt 6 mio. kroner, heraf 3.3 mio. 

fra Region Midtjyllands udviklingspulje til uddannelse.

MERE INFo: Marianne Møller kirkgaard  mmk@ringkhs.dk, 

telefon: 9732 0200 www.ringkhs.dk/HHX/leadership.aspx

Maria skov Pedersen, Region Midtjylland -  

maria.pedersen@ru.rm.dk. telefon: 7841 1105
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Madlandet i Vest er et fødevarenetværksprojekt på 

tværs af fire kommuner. Projektet samler små og 

meget små fødevarevirksomheder i et større netværk 

på tværs af fire kommuner. størrelsen af netværket 

sikrer en god dynamik og volumen på tværs af de 

medvirkende virksomheder.

Formålet er at løfte små virksomheder og mikrovirk-

somheder inden for fødevareproduktion til højere 

professionaliserings- og kompetenceniveau og 

hjælpe dem til udvikling af nye forretningsmodeller 

og afsætningskanaler. netværket skaber større syn-

lighed af områdets virksomheder via mærkningsord-

ningen om Regional Madkultur Vestjylland.

Virksomhederne får tilbud om kompetenceudvikling, 

herunder messetræning og salg, så de bedre slår an 

på store events og fødevaremarkeder. de indgår i 

udviklingsforløb og delprojekter, som f.eks. Gavekasser, 

sommerhuskasser, Madoplevelsesruter, Procesvogn og 

kogebog, der hver på sin måde sætter fokus på netvær-

kets madvarer og kulinariske særkender. i netværkene 

udveksler virksomhederne varer, ingredienser, grej, 

erfaringer og kompetencer. Resultatet er nye produkter, 

serviceydelser og sammensætninger på tværs.

en af deltagervirksomhederne, tvis Honning, har 

været med til at skabe nye produkter, hvor honning 

bruges som sødemiddel i nye sammenhænge. nu vil 

virksomheden selv producere sennep og honning 

med lakrids, havtorn, chili, ingefær og kaffe. 

Med de nye madoplevelsesruter får virksomheden 

besøg af turister, som skal slynge honning, og som 

så tager videre til andre af netværkets virksomheder, 

hvor de samler smagsoplevelser og varer for til sidst 

at bruge det hele til et lækkert måltid, som de tilbere-

der sammen med en kok.

der er nu på tværs af regionen samlet fire nye netværk 

med ”Madlandet i Vest” som forbillede. Hvert netværk 

har sit eget fokus og sine egne udviklingstiltag. 

allerede nu ser vi frem til at fordoble produktionen 

næste år i forhold til i år. Vi kan sælge hele vores pro-

duktion i år, blandt andet fordi vore produkter nu står 

til salg i de andre netværksvirksomheders butikker, 

og deres varer i vores. det giver meget mere interes-

sante butikker.

Martin Mose fra Tvis Honning

Madlandet i Vest

PLAcERING: lemvig, struer, Holstebro og Ringkøbing-

skjern kommuner.

DELtAGERE I PRoJEKtEt: Cirka 100 virksomheder

tIDsRAMME:  Foråret 2012 - efteråret 2014

BUDGEt:  totalt 4,7 mio. kroner, heraf 1,2 mio. kroner 

fra Region Midtjylland.

MERE INFo: kirsti storinggaard, telefon 2856 5607, 

ks@navigators.dk www.Madlandet.dk
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Formålet med projektet er at skabe attraktive levevil-

kår og markedsføre områdets værdier med henblik på 

at tiltrække flere indbyggere og turister.

samtidig skal der skabes netværk mellem de fire 

nabobyer og deres foreninger.

indsatsen er blandt andet gået ud på at skabe fælles 

faciliteter, som eksempelvis et klubhus ved moto-

crossbanen samt renovering af banen, en multibane/

petanquebane, en minilege- og motorikplads, en ten-

nisbane samt shelters.

desuden er der etableret mulighed for kajaksej-

lads på Hjarbæk Fjord, lige som en særlig indsats er 

iværksat for at udvikle rygsæk-turisme i det natur-

skønne og nyetablerede stisystem.

Møldrup Motorklubs nye klubhus og det renove-

rede baneanlæg med elektronisk starter betyder, at 

klubben nu kan være vært for større motocrossløb. 

desuden har musikkulturen fået et løft – blandt an-

det gennem den nye Musikforeningen klinten, der har 

holdt tre festivaler på spejderklinten i sundstrup.

Projektet har under etablering af de ovennævnte 

aktiviteter skabt ti nye job, hvoraf de fem er blivende. både 

antallet af dagturister og overnattende turister er steget. 

Projektet har også medført tilflytning til området.

Projektet er et ud af regionens ni ”Fremtidens 

landsby”-projekter, som Regionsrådet i 2009 samlet 

bevilgede 6 mio. kroner til. indsatsen skulle fremme 

sammenhængende udvikling af erhverv og bosæt-

ning i landdistrikterne og landsbyerne. de ni projek-

ter tager udgangspunkt i de styrker, der i forvejen er 

karakteristiske for den enkelte landsby.

den økonomiske støtte fra Region Midtjylland, Viborg 

kommune og laG Viborg har betydet, at vi har kunnet 

skabe nye og bedre muligheder for sportslig og musi-

kalsk udfoldelse i vores område. ellers var det ikke sket.

Kurt Johansen, formand for Ulbjerg Lokalråd

PLAcERING: landsbyerne Ulbjerg, lynderup, nr. Rind 

og sundstrup i Viborg kommune

DELtAGERE I PRoJEKtEt: ovennævnte landsbyer 

og deres foreninger med flere. operatør har været 

Ulbjerg lokalråd

tIDsRAMME:  februar 2010 til ultimo april 2013

BUDGEt:  samlet budget 2,4 mio. kroner, hvoraf Region 

Midtjylland har givet 610.000 kroner, og det samme har 

Viborg kommune og laG.

MERE INFo: Ulbjerg lokalråd v/ketty andersen  

fba@privat.dk – telefon 3089 7317

www.ulbjerg-landsby.dk

Fremtidens landsby: Fremtidens 
Ulbjerg-lynderup-område
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Projektet, som har undertitlen ”Vern og verdiskaping 

– naturskyddsområder som ressours i hållbar øko-

nomisk utvikling”, skal skabe erhvervsudvikling i og 

omkring en række nationalparker og naturreservater 

i danmark, sverige og norge. 

Udgangspunktet er naturen som en ressource, 

der danner grundlag for en bæredygtig udvikling i 

landdistrikter og yderområder. 

VeR-di-projektet har beskæftiget sig med at kortlægge 

og mobilisere lokale ressourcer og støtte kompetence-

udvikling af professionelle og frivillige aktører. 

blandt aktiviteterne kan nævnes: Udvikling af mo-

bilapplikation til formidling af natur- og kulturoplevelser 

i naturområderne, udvikling af nye oplevelser og aktivite-

ter, kompetenceudvikling af frivillige guider samt udvik-

ling af kendskab til og brug af lokale fødevarer. 

beslutningen om at arbejde med så mange aspek-

ter af lokal udvikling var ambitiøs og har vist sig som 

en af projektets styrker, da det er lykkedes at afprøve 

vidt forskellige tiltag i de enkelte områder. 

 

Projektet har kastet mange resultater af sig: dels 

dem, der var beskrevet som mål i projektansøgningen, 

og dels nogle, der opstod og blev grebet undervejs. For 

de deltagende norske og svenske områder er de vigtig-

ste resultater måske, at lokalpolitikere og lokalbefolk-

ning har fundet ud af, at områderne har et potentiale 

inden for natur- og oplevelsesturisme. en aktivitet, som 

gav gode resultater, var studieture for private aktører.

der har været fokus på, at alle igangsatte aktivite-

ter skulle forankres solidt, så de videreføres efter 

projektets ophør. Projektet har vist, at naturområder 

og lokale ressourcer mange steder vil kunne udnyttes 

langt bedre til at skabe oplevelsesøkonomisk udvik-

ling. det er imidlertid også klart, at processen med at 

mobilisere lokale ressourcer og skabe naturbaseret 

udvikling kræver et langt sejt træk.

studieturen til norge var en fantastisk oplevelse....

den har sat tankerne i gang hos os i forhold til, hvilke 

partnere i lokalområdet vi kan hente ind for at give 

vores gæster en større oplevelse. 

Marianne Hegel, Sinatur Hotel Skarrildhus (april 2012)

PLAcERING: Fem naturområder i danmark, norge og 

sverige

DELtAGERE I PRoJEKtEt:  Region Midtjylland, syd-

djurs kommune, destination djursland, Herning 

kommune, Ringkøbing-skjern kommune, destination 

Ringkøbing Fjord, buskerud Fylkeskommune, sigdal 

kommune, Rollag kommune, nore og Uvdal kommune, 

Universitetet for miljø- og biovitenskab, svenljunga 

kommune, Gislaved kommune, Falkenberg kommune

tIDsRAMME:  august 2009 – august 2012

BUDGEt:  samlet budget på 19 mio. kroner, heraf 5,6 

mio. kroner fra eU

MERE INFo: thomas olesen, Region Midtjylland, thomas.

olesen@ru.rm.dk, telefon 7841 1703, www.ver-di.eu

VeR-di 
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en virksomhedsrettet indsats, der skal understøtte 

den erhvervsmæssige udvikling i landdistrikterne. 

Resultatet skal gerne være fl ere virksomheder, der væk-

ster, fl ere virksomheder, der overlever, og fl ere virksom-

heder, der bliver liggende i landdistrikterne.

Projektets målgruppe var mikrovirksomheder (0-10 

ansatte) på landet i Region Midtjylland. Udfordringer-

ne for denne gruppe er ofte et underskud af strategiske 

og operationelle kompetencer med hensyn til eksem-

pelvis ledelse, produktudvikling og markedsudvikling.

indsatsen skulle derfor skabe arbejdspladser i landdi-

strikterne, identifi cere fl ere potentielle vækstiværksæt-

tere og virksomheder og styrke udviklingen i den enkelte 

virksomhed – blandt andet gennem tilførsel af viden.

samtidig var der fokus på at skabe opmærksom-

hed om muligheder for hjælp og vejledning samt på 

at udvikle nye metoder til effektiv erhvervsservice i 

landdistrikterne.

specifi kt var det målet, at mindst 4.000 virksomheder 

fi k kendskab til erhvervsservice via projektet. blandt disse 

skulle minimum 1.000 have et vejledningsbesøg fra den 

lokale erhvervsservice, og der skulle identifi ceres mindst 

50 virksomheder, der kunne henvises til Væksthus Midtjyl-

land med henblik på specialiseret vejledning

det mål blev mere end indfriet: 5.400 virksomheder 

er blevet bekendt med mulighederne hos den lokale 

erhvervsservice, heraf var 1.700 virksomheder ved pro-

jektets afslutning blevet vejledt af de lokale erhvervs-

serviceoperatører i de 13 deltagende kommuner.

Flere end 120 virksomheder er henvist til Væksthus 

Midtjylland, heraf har 31 fået tildelt vækstpakker, 77 

virksomheder er blevet hjulpet til ansøgning om laG-

midler, 19 virksomhedsnetværk er blevet oprettet, 

mens 229 virksomheder er blevet koblet til eksterne 

videnkilder, heraf 44 til videninstitutioner (Gts-insti-

tutter, universiteter etc.)

 

Vi har igennem Vokseværket fået værdifuld sparring 

og hjælp af Randers erhvervs- & Udviklingsråd til 

at sætte fokus på salg og markedsføring både som 

underleverandør og til vores egenproduktion.

Thomas Højlund, der dermed fi k en god start på et 

generationsskifte. Han overtog Højlund Production 

efter sin far uden at have den store erfaring med virk-

somhedsdrift. 

FAKtA:  

PLAcERING: de 13 landdistriktskommuner i Region 

Midtjylland

DELtAGERE I PRoJEKtEt: 

operatør: Randers erhvervs- og Udviklingsråd

lokale operatører: den lokale erhvervsservice

tIDsRAMME:  afsluttet 30.06.2012

BUDGEt:  7 mio. kroner – heraf halvdelen fra Region 

Midtjylland.

MERE INFo: anders Hermansen, Region Midtjylland, 

telefon: 7841 1708, anders.hermansen@ru.rm.dk

http://landguld.wordpress.com/ 

Vokseværket
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